I R C A istam undecimam distinet. in qua Magister agit de communicatione idiomatum, personam Filij respicientium, & pertinentium ad defactum, quæuntur tria. Primo, utrum Christus sit creatura: Secundo, utrum Christus secundum quod homo, sit creatura. Tertio, utrum Christus incepit esse.

## Q V A E S T I O I.

*Utrum Christus sit creatura?*

D. Thom. 3. p. q. 16. art. 8. (vbi Caiet. & Suar.) & hic q. 1. art. 2. D. Bon. hic art. 2. q. 1. Richard. art. 2. q. 1. Gabr. q. 1. Vasq. 3. p. d. 65. Capr. hic q. 1. Vide Scot. 7. Met. q. 12. ad primum princ. & in Theorem. 5. Creans non est nisi de nihilo. Durand. hic.

**I.**  
Arg. 1.  
Lib. 3. c. 4.

 **H**ic a primum arguitur, quod sic, In Christo est natura humana sicut diuina, & per consequens proprietates utriusque naturae secundum Damascenum cap. 50. ergo ita dicitur creatura propter unam naturam, sicut creator propter aliam.

**Arg. 2.**

 Præterea, *Christus est homo*, est prædicatio in *quid*, secundum illud *Extr. de hereticis*, c. *Cum Christus*; quero quid prædicat hoc prædicatum *homo*? aut aliiquid creatum, aut aliiquid increatum: si increatum, ergo idem formaliter prædicat homo de Christo, quod prædicat hoc prædicatum *Deus*: hoc est falsum, quia tunc idem formaliter esset dicere, Christus est homo, & Christus est Deus: igitur prædicat aliiquid creatum.

**Arg. 3.** Præterea, Christus est homo; aut ergo creatus, aut increatus: ista sunt immediatè opposita circa omne ens: si ut homo increatus, est homo æternus: si homo creatus, propositū.

**Arg. 4.** Præterea, de quo prædicatur inferius, & superius, siue illud sit superius essentialis in eodem genere, siue communius extra genus: sicut de quo dicitur ignis, & corpus, & creatura, quæ est superius ad omne aliud à Deo, ut videtur: ergo de quo dicitur homo, de eodem dicitur creatura.

**Arg. 5.** Præterea, Christus ratione corporis est conceptus: ergo ratione animæ creatæ est creatus. Consequentia probatur, quia non minus denominatur totum à proprietate partis perfectioris, quam à proprietate partis minus perfectæ.

**Ratio ad opp.** **2.** Contra hoc in litera sunt autoritates. Item omnis creatura rationalis est Filius Dei per adoptionem, vel potest esse: Christus non potest esse filius adopius, ex præcedenti quæstione: ergo non potest dici, vel esse creatura.

Item, si Christus est creatura, & Christus est Filius Dei: ergo Filius Dei est creatura, modus arguendi est bonus, quia medio existente hoc aliquid, necesse est extrema coniungi: ergo, &c.

Præterea, nihil creatum dicitur de Christo. Probo, quia nihil est creatum in Christo, nisi natura humana: ista natura non dicitur de Christo: ergo, &c.

## S C H O L I V M.

*D. Bonaventura ait Christum non esse creaturam, quia communicatio idiomatum non datur in his, in quibus est repugnantia ad naturam diuinam, refutatur tribus rationibus claris.*

**3.**  
*S. Bonauen.*  
*pref. d. art.*  
*2. quest. 3. in*  
*sol. 2. arg.*  
*vide eundem*  
*q. 1. prædi-*  
*ceti articuli,*  
*& alios hic.*  
*Text. 37.*

**H**ic dicitur \* quod ista propositio, *Christus est creatura*, est neganda; quia communicatio idiomatum non fit in his, vbi est repugnantia proprietatis unius naturæ ad aliam naturam: talis est hic, quia creatura includit inceptionem esse, & ita repugnat æternitati, quæ est proprietas Filii Dei.

Contra: Non plus repugnat illi naturæ esse post non esse, vel incipere esse, quam non esse post esse, vel etiam desinere esse; quia verumque repugnat æternitati: sed Christus concepit mortuus, cum tamen mortuum esse dicat non esse post esse, quia non vivere post viuere, & vivere viventibus est esse. 2. de Ani. igitur.

Præterea, mortale, & immortale ita opponuntur formaliter, sicut creatum, & increatum: & tamen ambo dicuntur de Christo.

Præterea, ita formaliter naturæ creatæ repugnat esse creatorem, vel æternam, sicut repugnat æterno incipere: ergo æquè negabitur Christum esse creatorem propter repugnantiam ad unam naturam, sicut esse creaturam propter repugnantiam ad aliam.

## C O M M E N T A R I V S.

**I.**  
*S. Bonauen.*

**H**ic dicitur. Doctor in ista quæstione primò adducit alias opiniones quas improbat. Secundò responder ad quæstionē secundum opinionem propriam. Prima opinio est D. Bonauen-

turæ diff. i: art. 2. q. 5. soluendo secundum argumentum, qui dicit quod ista; *Christus est creatura*, est simpliciter neganda. Et si dicatur, quod natura assumpta est creatura, ergo propter communicationem

tionem idiomatum, potest etiam dici quod Christus est creatura. Dicit D. Bonaventura, quod communicatio idiomatum non sit in his, vbi est repugnantia proprietatis vnius naturæ ad aliam naturam, & talis est in proposito, quia esse creaturam dicit inceptionem, & incipere esse, quæ est proprietas creaturæ, repugnat æternitati, quæ est proprietas naturæ diuinæ; licet ergo Christus dicatur homo, non tamen potest denominari à proprietate hominis, repugnante proprietati naturæ diuinæ.

Contra hanc opinionem arguit Doctor tripliciter. Primo, æternitati ita repugnat non esse, post esse, sive desinere esse, sicut incipere esse;

sed conceditur Christus mortuus, & tamen mortuum dicit desinere esse, quia dicit non esse post esse; patet, quia dicit non vivere post vivere. Et vivere viventibus esse. 2. de Anim. tex. comm. 37. Secundò, quia mortale, & immortale ira formaliter repugnant, sicut creatum, & increatum, & tamen ambo conceduntur de Christo. Tertiò, quia si negatur Christum esse creaturam, quia incipere esse repugnat æternitati, quæ est proprietas naturæ diuinæ, ita negabitur Christum esse creatorem, quia esse creatorem est proprietas naturæ diuinæ, quæ repugnat creaturæ, quæ est proprietas naturæ creaturæ.

## S C H O L I V M.

*Henricus idè negat Christum esse creaturam, quia hac includit non esse ante esse, & respectum vnius naturæ ad alteram. Refutatur, quia secundum hoc Christus non effet creator, nec posset dici minor Patre.*

**A** Liter dicitur<sup>b</sup> quod non sit communicatio idiomatum in negationibus, neque in his quæ dicunt respectum vnius naturæ ad aliam naturam.

Primum apparet, quia aliter dicerentur absolute contradictoria de Christo: quia negatio aliqua conuenit vni naturæ, cuius opposita affirmatio inest naturaliter ratione alterius; puta natura diuina est æterna, natura humana non est æterna. sed si per hoc Christus diceretur non æternus, Christus diceretur æternus, & non æternus: negationes ergo, quæ insunt ratione alterius naturæ, scilicet humanæ, quia insunt secundum quid, puta cum determinatione distrahente, non denominant simpliciter illud, de quo dicuntur.

Similiter secundum, scilicet de dicentibus respectum vnius naturæ ad aliam, declaratur: non enim si natura humana est assumpta, dicitur Christus assumptus: creatura enim non tantum includit negationem, scilicet non esse ante esse; sed includit respectum vnius naturæ ad alteram, sicut ad illam, à qua accipit esse: ergo ista non dicentur de toto.

Contrà<sup>c</sup>, sicut creaturæ dicit respectum vnius naturæ ad aliam, ut naturæ humanae ad diuinam, ita videtur quod creator dicat è conuerso respectum naturæ diuinæ ad humanam: ergo si ista, quæ dicunt respectum, non dicantur de toto, Christus non erit creator: negatio etiam aliqua potest inueniri, quæ importetur per hoc nomen, quod est creator, puta non accipere esse post non esse ab alio, sicut in hoc nomine *creatura*: igitur sicut Christus non dicitur creatura propter negationem inclusam, ita nec dicitur creator eandem rationem.

Præterea, Christus est minor Patre: hoc conceditur absolute, ut dicitur Ioan. 14. & tamen hoc dicit respectum vnius naturæ ad aliam, quia non est minor Patre, nisi secundum naturam humanam: ergo, &c.

## C O M M E N T A R I V S.

**b** Secundò recitat aliam opinionem quæ est Henrici in summa, & D. Bonaventuræ vbi supra, qui dicunt, quod communicatio idiomatum non sit in negationibus, neque in his, quæ dicunt respectum vnius naturæ ad aliam naturam. Primum patet, quia si communicatio idiomatum fieret in negationibus, tunc contradictoria. verificarentur de eodem: patet, quia idem Christus simul diceretur æternus, si proprietates negatiæ naturarum in Christo dicerentur de ipso: pater, quia natura diuina est æterna, natura humana non est æterna, & sic secundum naturam diuinam diceretur æternus, & secundum naturam humanam non æternus: dicunt ergo quod negationes, quæ insunt ratione naturæ humanæ, quia insunt secundum quid cum deter-

minatione distrahente, ut cùm dico, non æternus, quæ negatio omnino distrahit ab æternitate, talis negatio non denominat simpliciter Christum.

**c** Contrà. Doctor arguit primo contra rationem de respectu, quia tunc sequeretur quod Christus non posset dici creator: patet, quia creator dicit respectum naturæ diuinæ creantis ad naturam humanam creata, sicut etiam natura humana creata dicit respectum ad naturam diuinam creantem.

Præterea. Ista absolute conceditur, Christus est minor Patre, ut patet Ioan. 14. & tamen hoc dicit respectum vnius naturæ ad aliam: pater, quia non est minor patre, nisi secundum naturam humanam, quæ est minor natura diuina.

H. in sum.  
S. Bon. vbi  
suprà vide  
D. Thom. 3.  
p. q. 16. ar. 8.

**5.**  
Henricus  
refellitur.

**3.**  
Creator dicit  
respectum.

*Sententia Varronis Sanctos propter heres negasse Christum esse creaturam, id tamen in rigore sermonis concedi posse: & probat ex PP. Aug. Hieron. Damasc. Doctor docet quomodo hac impugnari possit, quia creari strictè, ut oppositur fieri, supponit omnino non esse, & respicit causam primam immediate dantem primum esse: hoc autem repugnat Christo: sumendo etiam creaturam latius, adhuc dici nequit de Christo, quia non accipit primum esse totale, nec primum esse partiale, post non esse quod: optimè explicat Doctor exemplum.*

6.  
Var. præsteti  
d. q. unica.

**A** Liter dicitur, quod propositio est simpliciter concedenda, si bene intelligatur: *Anegabatur tamen communiter à Sanctis propter heres hereticorum dicentium Christum esse puram creaturam, cum quibus noluerunt Sancti communicare in sermone. Quod autem absolute de virtute sermonis possit concedi, probatur per Damascenum cap. 30. qui dicit, quod Christus est creatus, & increatus, passibilis, & impassibilis, & per eumdem, c. 97. conceditur, creatura Dei. Et per August. de sermone Domini in monte: voluit esse creatura, qui est creator.*

Cap. 2.

Et Hieronymus super epist. ad Ephes. super illud, *Ipsius factura sumus, dicit Multi timore trepidant, ne Christum creaturam dicere compellantur: nos autem proclamamus non esse periculum, dicere Christum esse creaturam.*

7.  
Distinzione  
inter crea-  
ri & fieri.  
de hoc 1. d.  
3. q. 6. &  
2. d. 1. queſt. 2.

Quid sit  
creari stri-  
ctè.  
Christus non  
est creatura  
strictè di-  
cta.

Creari ge-  
neralius ac-  
cipitur.

8.  
Creatura  
qua crea-  
ta solum di-  
cit respetuum  
ad primum  
efficiens.  
Primum esse  
dupliciter  
sumitur.

Cui ista opinio non placet, potest dicere ipsam esse falsam propter istam rationem, quia *creari* dicit quoddam fieri, ita quod ultra fieri addit aliquid; & quantum ad respectum, quem dicit fieri ad causam efficientem; & quantum ad illum respectum, quem dicit ad oppositum praecedens: quoad primum fieri respicit efficiens in communi: sed *creari* propriè respicit primum efficiens, ut immediate producens, ita quod nihil dicitur propriè creari, nisi quod à solo primo efficiente immediate producitur ad esse. Quoad secundum, fieri dat intelligere oppositum praecedens qualecumque, siue positivum, siue priuatuum: sed ultra hoc *creari* propriè sumptum addit, quod oppositum immediate praecedens sit contradictorium: puta negatio non in aliquo subiecto, ita quod nec priuatio, nec contrarium. Hoc modo à *creari* strictè accepto illud dicitur strictè creatura, quod accipit esse à primo efficiente immediate, & post omnino non esse, siue post purum nihil, & sic non esset dubium Christum non esse creaturam, quia nec humana natura in Christo est sic creatura: ipsa enim non à solo primo efficiente immediate producebatur in esse, sed etiam à matre, quæ aliquam causalitatem habuit respectu eius: neque etiam post oppositum contradictorium, quod est omnino non ens, vel nihil, sed post oppositum priuatue, quando scilicet materia corporis transmutabatur à forma sanguinis ad formam corporis organici animati. Hoe enim modo solummodo Angeli, & anima intellectiva, & gratia, & quædam huiusmodi, quæ de nihilo producuntur à primo efficiente, dicuntur creari.

Alio modo generalius accipitur *creari* prout dicit habitudinem ad primum efficiens, licet non ut immediate producens excludendo omnem causam: dicit etiam ordinem ad oppositum praecedens, scilicet negationem, sed non excludendo, quod sit in aliquo susceptiuo. Et à *creari* hoc modo generalius dicto, dicitur creatura generaliter de omnibus aliis à Deo, præter quam de Christo: omnia enim alia à primo efficiente recipiunt esse, & dicuntur creari, licet etiam sint effectus aliarum causarum: non tamen dicuntur aliarum causarum creaturæ, quia creatura isto modo non dicit relationem ad aliquam causam secundam. Accipiunt etiam esse sui primum post non esse, siue illud sit nihil, siue in aliquo susceptiuo.

*Eesse* autem primum alicuius dupliciter potest intelligi; vel illud quo totum dicitur primum ens, hoc est adæquatè, sicut humanitas dicitur primum esse corporis organici animati, quia hoc totum *esse*, quod consurgit ex vnione istarum partium, est *esse* adæquatum totius. Alio modo *esse* primum alicuius potest dici *esse* primæ partis alicuius in illo toto, puta si corpus organicum praecedet duratione animationem, primum *esse* hominis hoc modo *esse* *esse* corporis organici. Quæcumque ergo creatura accipit *esse* primum altero istorum duorum modorum post non *esse*, vel totale, vel partiale primæ partis: & ideo si corpus organicum fuisset ab æterno inanimatum, & in tempore animaretur, totus homo diceretur creatura, licet non accepisset totum *esse* post non *esse*: quia *esse* alterius partis est æternum, sed primum *esse* totale. Christus autem nullo modo accepit primum *esse* sui post non *esse*: quia neque primum *esse* totale, quod resultaret ex natura diuina, & humana, quia nullum tale est secundum Damascenum cap. 49. quia tunc non

non manerent ibi istæ naturæ nisi confusa, sed sicut sunt duæ distinctæ naturæ: ita duo *esse* distincta: neque primum *esse* partiale, ut *esse* verbi, quia illud est æternum: deficit ergo sibi habitudo illa, quæm necessariò dicit creatura ad oppositum præcedens, quæ est quod post non *esse* sequatur *esse*, vel primum partiale, si nullum habet totale, vel *esse* totale ipsius, quod creaturæ: sic non est in proposito.

*Christus nō  
est creatura  
generaliter  
dicta.*

## C O M M E N T A R I V S.

I.  
*Quid sit  
creari.*

d— *C*ui ista opinio non placet, Varonis sci-  
cicet, potest dicere quod ipsa est fal-  
sa, *Christus est creatura*, siue accipiendo crea-  
turam strictè, siue largè. Et Doctòr primò de-  
clarat quid sit propriè *creatura*, siue *creari*, &  
deinde ostendit quomodo Christus nullo mo-  
do potest dici *creatura*. De primo dicit, quod  
*creari* non dicit absolute fieri, sed *sic fieri*,  
nam fieri semper includit duplicum respectum,  
vnum ad efficientis, & aliud ad oppositum præ-  
cedens. Exemplum, Ignis fit: nunc, dicit re-  
spectum ad causam efficientem, & est respe-  
ctus causati ad causam; dicit etiam respectum  
ad oppositum præcedens, siue illud oppositum  
sit negatio in subiecto apto nato, siue sit nega-  
tio absolute sumpta, siue sit contrarium, siue  
disparatum. Exemplum primi, Ignis fit ex non  
ente simpliciter, id est, quod non ens simpliciter  
præcedit ipsum ignem, & tale non ens est nega-  
tio in subiecto apto nato recipere formam  
ignis. Exemplum secundi, Ignis fit ex nihil  
simpliciter, & sic si ignis immediatè creaturæ,  
tunc nihil simpliciter præcederet. Exemplum  
tertiij, Album fit ex nigro tanquam à termino à  
quo. Exemplum quarti, Ignis fit ex aëre, ita quod  
semper isti termini sunt incompossibilis termino  
ad quem, vt patet discurrendo per omnes. Ad  
propositum, licet *creari* sit fieri, non tamen est  
quodcumque fieri, sed est *sic fieri*, & quantum ad  
respectum efficientis, & quantum ad respectum  
ad oppositum, nam *creari* est præcisè fieri à pri-  
mo efficiente, ita quod nulla causa secunda con-  
currat ad talem effectum, & sic dicit respectum  
causati immediatè à prima causa tantum termina-  
tum ad primam causam. Dicit etiam respe-  
ctum, non ad quodcumque oppositum præce-  
dens, sed tantum ad oppositum, quod est pu-  
rum nihil; ita quod *esse* ipsius creati nihil reale  
præcessit pertinens ad *esse* intrinsecum ipsius  
creati; & hoc modo anima dicitur *creari*, quia  
nihil realis ipsius animæ præcessit illam, & dico  
*esse realis*, quia *esse* possibile, siue *esse* obiectum  
ipsius animæ, quod est *esse* tantum secundum  
quid, bene præcessit ab æterno ipsam animam, vt  
patet à Doctore in 1. dist. 3. quest. 6. & in 2. dist. 1.  
quest. 2. & dist. 18. *Creari* ergo strictè sumptum  
est aliquid immediatè fieri à primo efficiente,  
nulla alia causa secunda concurrente. & hoc quo  
ad respectum efficientis, & est immediatè fieri  
post non *esse* simpliciter reale, ita quod nihil realis  
pertinens ad *esse* creaturæ immediatè præce-  
dat istam creaturam. Et dico immediatè, quia si  
tantum mediatè præcederet, non diceretur propriè  
*creari*, sed magis *conseruari*, vt subtiliter  
patet à Doctore in 2. dist. 2. de mensura Ange-  
lorum, & in Quodlib. quest. 12. Accipiendo hoc  
modo *creari* Christus non potest dici *creatura*,  
quia nec natura humana in Christo est sic crea-  
tura; illa enim non à solo primo efficiente im-  
mediatè producebatur in *esse*, sed etiam à matre,

*Exemplum  
primi.*

*Exemplum se-  
cundi, tertij,  
& quarti.*

*Creari strictè  
sumptu quid  
sit.*

*Scotti oper. Tom. VII.*

quæ aliquam causalitatem habuit respectu eius,  
vt suprà patuit dist. 4. neque etiam post oppo-  
situm contradictorium, quod est omnino non  
ens, scilicet reale, sed post oppositum priuati-  
ù, quando scilicet materia corporis transmu-  
tabatur à forma sanguinis ad formam corporis  
organici, quia illud corpus fuit formatum ex  
puris sanguinibus matris, & ita illi sanguines  
præcesserunt formationem corporis, vt suprà  
patuit dist. 4.

De secundo, quomodo Christus non potest  
dici *creatura generaliter*, ostendit Doctòr, quia  
*creatura generaliter accepta* dicit *esse* primum  
post non *esse*, & *esse* primum potest duplicitè in-  
telligi, scilicet, vel primum totale, vel primum  
partiale. Exemplum primi, *Esse* primum totale  
hominis est humanitas resultans ex partibus.  
*Esse* vero primum partiale hominis est materia  
præcedens formam. Ad propositum, si Christus  
debet dici *creatura simpliciter*, loquendo de  
*creatura generaliter*, est necesse quod *esse* pri-  
mum Christi, vel totale, vel partiale immediatè  
sequatur non *esse* totale, ita quod si est primum  
*esse* totale, immediatè sequatur post non *esse* totale,  
ita quod sit verum dicere, in illo instanti est  
totale *esse*, puta hominis, & immediatè ante hoc  
non erat. Similiter dico de *esse* primo partiali,  
quod immediatè sequatur non *esse* tale, ita quod  
sit verum dicere *esse* partiale hominis primum  
est in illo instanti, & immediatè ante hoc non  
fuit, ergo. Dico ergo, quod Christus non po-  
test dici *creatura secundum aliquod esse* totale  
resultans ex partibus: patet; quia ex natura di-  
uina, & humana non fit aliiquid *esse*: sunt enim  
ibi illæ naturæ distinctæ, & inconfusa, & sic  
dicant duo *esse* distincta non facientia aliquod  
tertium, & per consequens in Christo non fuit  
aliquid *esse* primum totale post non *esse*, & per  
consequens secundum tale *esse* non potest dici  
*creatura*. Nec etiam potest dici *creatura secundum*  
*esse* primum partiale; ita quod *esse* primum  
partiale Christi fuerit post non *esse*: patet, quia  
*esse* primum partiale Christi est ipsum Verbum,  
quod fuit ab æterno: non potest ergo Christus  
dici aliquo modo *creatura*, & hoc lo-  
quendo simpliciter, & de rigore sermonis:

sed an posset dici *creatura secundum*  
naturam humanam, quæ est  
*creatura generali nomine*,  
de hoc erit sequens

questio.

\* \* \*

*Obiicit contra rationem, qua docet contra Varronem, Christum non esse creaturam. Primo, quia humanitas Christi est terminus mutationis: ergo potest esse terminus creationis. Secundo, Christus fuit mortuus, quod dicit priuationem esse, & ut videtur primi esse. Solus hoc, & addis aliam rationem, quâ probatur Christum non esse creaturam. Quæstio est tantum de modo loquendi, & Doctor non reputat improbabilem sententiam Varronis. Nota solutionem argumentorum, quia certè videntur valde urgere, quòd admissendum sit Christum esse creaturam, sicut est homo, mortuus, conceptus, genitus, &c.*

10.

**C**ontra istam rationem obiicitur sic, quia quicquid est terminus alicuius mutationis, potest esse terminus creationis: natura humana in Christo, quæ terminauit generationem, potest esse terminus mutationis generaliter dictæ, & per consequens potest esse terminus creationis generaliter dictæ: ergo Christus secundum quòd habet eam, est creatura: non enim videtur, quòd creatio plus respiciat primitatem esse pro termino suo, quam quæcunque alia mutatio pro termino suo: cùm ipsa possit habere pro termino, quidquid potest alia mutatio habere pro termino suo.

Præterea, Christus verè dicitur mortuus, quod verè dicit priuationem esse, & priuationem primi esse, ut videtur: quia non magis unum oppositum ponit acquisitionem primi esse, quam aliud priuationem primi esse.

Ad primum, concedo quòd natura humana potest terminare creationem generaliter dictam, & terminauit eam, ut ipsa verè dicatur creatura: nec tamen propter ipsam Christus dicitur creatura, quia esse proprium, vel primum huius naturæ non est esse primum Christi: & ideo esse primum huius naturæ sequitur esse primum Christi, quia esse Verbi, & aliud esse primum non potest Christus habere.

11.

Et cùm dicitur quòd ista mutatio, scilicet creatio, non magis ponit primum esse termini acquisiti, quam aliqua alia mutatio; dico quòd hoc est falsum, quia istam specificationem addit creatio ultra alias mutationes, ut sicut aliquid non esset creatura, si esset tantum à secunda causa (pro eo quòd creari dicit respectum ad primum efficiens) & tamen potest dici genitum respectu causæ secundæ: similiter licet per generationem acquiratur aliquid esse simpliciter, si ramen illud non sit primum esse geniti, & etiam primum esse geniti sequatur non esse, tale genitum non dicitur creatura: & ideo non sequitur; Christus est genitus, (prout prædicatum conuenit ei ratione naturæ humanæ,) ergo est creatus. Nec etiam in aliis sequitur formaliter; ignis est genitus: ergo est creatura generaliter, nisi gratia materiæ, quia esse simpliciter terminans generationem ignis, est primum esse ipsius, quod dicitur genitum.

*Quare conceditur Christus mortuus, non tamen creatus?*

12.

Ad istam conclusionem f' etiam ponitur alia ratio talis, quia illud denominatiuum, quod natum est denominare generaliter multa, puta totum, & partem, accidens, & subiectum: non denominat totum per partem, neque subiectum per accidens: sicut unum, quod natum est dici de subiecto, & accidente, non denominat formaliter subiectum per accidens. Non enim dicitur Socrates unus unitate accidentis, vel albedinis: ita quòd si albedo sit una, & Socrates erit unus: & si albedines plures, Socrates plures: quia Socrates est tantum unus. Ergo cùm hoc quod est creatura, natum sit dici generaliter de entibus, tam de supposito, quam de natura, non denominabit suppositum ratione naturæ, nisi conueniat supposito propria denominatione: nullo autem modo conuenit huic supposito, nisi quia denominat ipsam naturam, & per ipsam non potest denominare suppositum: igitur, &c.

*Quare Christus genitus, non tamen creatus?*

Et per hoc patet, quare Christus dicitur genitus temporaliter, & non creatura: quia generari denominat naturam, & mediante natura natum est denominare suppositum: creatura natæ est denominare utrumque propria denominatione, & ita neutrum est ibi ratio qua respectu alterius.

*Ad arg. 1. Quare Christus dicitur creator, & non creature?*

Ad argumenta. Ad primum, dico quòd illud quod natum est denominare suppositum ratione naturæ, potest dici de isto supposito, puta vivere, intelligere, comedere, &c. sed creatura non est tale denominatiuum. Exemplum, homo secundum caput dicitur crispus, non tamen secundum caput dicitur triangulatus, vel rotundus: quia primum denomi-

denominatiuum natum est denominare partem , & per illam totum : secundum verò non : ita esse creatorem natum est denominare naturam,& suppositum ratione naturæ, non sic creatura.

Aliter potest dici secundùm primam rationem positam ad quæstionem , quòd creator non dicit aliquid repugnans naturæ , vel huic supposito , sicut creatura . creare enim est dare esse prima causalitate post non esse : hoc Christo non repugnat : creari est accipere esse primum à primo efficiente post non esse : hoc Christo repugnat.

Ad aliud, concedo quòd homo prædicat aliquid de Christo, & illud est creatum , & creatura : ita quòd de illa natura verè dicitur creatura : sed non sequitur; ergo de Christo : si enim medium accipitur in maiori in abstracto , & in minori dicatur de Christo in concreto, erunt quatuor termini.

Ad aliud potest dici , quòd est homo creatus , ita quòd ly creatus distrahit ibi per hoc, quod est homo , vt dicatur creatus homo ; & tunc non sequitur : ergo est creatura, sed est fallacia secundùm quid,& simpliciter: sicut hic, Socrates factus est albus ; ergo est factus.

Aliter potest dici quòd diuisio est insufficiens, quia licet quocunque vnum diuidatur in se per alterum istorum ; non tamen quòd in se implicat duo , scilicet naturam, & suppositum: quia ratione naturæ repugnat sibi vnū, ratione suppositi repugnat sibi aliud.

Ad aliud dico , quòd quæcunque quiditas in abstracto pertinens ad quocunque genus, habet creaturam pro superiori denominatiuè , sicut & hoc quòd est esse effectum: sed non omne concretum, cuiuscunque generis habet creatum pro superiori: sed tantùm illud concretum, cuius primum esse est esse illius denominatiui, id est, cuius primum esse est creatum : sed esse primum Christi non est creatum, nec primum totale, nec primum partiale; sicut esse creatura non est superiorius ad esse album, vt propter hoc dicatur, Socrates est creatura, quia albedo est creatura: sed ex alia ratione priori. Vnde licet de albedine dicatur creatura, non tamen de albo, si album non est esse primū illius, de quo dicitur.

Ad aliud patet, quòd dicitur genitus & conceptus, quia ista nata sunt denominate totum ratione naturæ, ita quòd respectu istorum natura est vt quo respectu totius : non sic autem respectu huius prædicati, quod est esse creatura, oportet enim quòd propria denominatione diceretur de supposito, alia ab illa, qua dicitur de natura, aut saltem competenter supposito ratione primi esse eius.

#### C O M M E N T A R I V S.

**I.** **C**ontra istam rationem. Hic Doctor intendit probare quòd Christus dicatur creatura: patet, quia natura humana in Christo, cùm sit terminus creationis, saltem generaliter dicitur, est verè creatura : ergo Christus includens tamē naturam est creatura. Si dicatur, quòd quamvis natura humana in Christo sit verè creatura, quia dicit primum esse totale acquiri post non esse , non tamen sequitur quòd Christus sit creatura , quia nec primum esse totale Christi , nec primum esse partiale acquiritur post non esse . De totali patet: quia non est ibi aliquid esse totale resultans ex natura diuina , & humana , vt supra patuit. De partiali etiam patet , quia tale fuit ab aeterno, modò esse creaturam dicit, vel primum esse totale, vel primum esse partiale acquiri post non esse .

Contra hanc responsonem instat Doctor, quia creatio non magis ponit primum esse , vel partiale, vel totale acquiri post non esse , quam aliae mutationes , ita quòd verè aliquid dicitur mutari secundùm aliquod esse nouum, in quo tamen non acquiritur primum esse post non esse : patet , nam materia verè dicitur mutari quando acquiritur in ea, puta forma ignis post non esse ipsius formæ , & tamen materia non dicitur acquiri post non esse . Sic similiter erit de creatione, quòd aliquid verè dicitur creari , in quo acquiritur aliquod esse post non esse , licet istud acquisitum non sit primum esse eius.

Respondebat negando similitudinem de mutatione oper. Tom.VII.

tione , & creatione , quia creari necessariò importat , vel primum esse totale , vel primum esse partiale immediate acquiri post non esse ; sicut et iam creari non tantùm dicit respectum ad efficiens, sed specialiter dicit respectum ad primum efficiens , ita quòd licet ignis sit causatus ab alio igne , & à primo efficiente , tamen tantùm respectu primi efficientis dicitur creatura , & respectu ignis causantis dicitur genitus , vel causatus , & nullo modo creatura ; sic etiam creari non tantùm dicit mutari secundùm esse , sed dicit sic mutari, videlicet mutari vel secundùm primum esse totale , vel secundùm primum esse partiale post non esse . Vnde non sequitur , Christus est genitus ratione naturæ humanae , ergo est creatus ; quia generari benè ponit aliquod esse simpliciter acquiri post non esse , & sic Christus includit naturam humanam genitam , & verè dicitur genitus , non tamen dicitur creatus. quia Christum creari est ponere primum esse totale Christi , quod nullum est; vel primum esse partiale eius acquiri post non esse . Nec similiter sequitur in aliis gratia formæ , puta ignis est genitus : ergo ignis est creatura , vel creatus ; licet sequatur gratia materiæ , quia primum esse ignis totale immediate acquiritur post non esse . Sed si nec primum esse ignis totale , nec primum ipsius partiale acquireretur post non esse , sed diceretur genitus secundùm aliquod esse partiale , non tamen primum partiale diceretur verè genitus, sed nullo modo creatus.

**Cur Christus non potest denominari creatura?**

**Quare Christus est genitus, non tamen creatura?**

3. Secundò principaliter instar, probando quòd Christus verè dicitur *creatura*, quia Christus verè dicitur mortuus, & mortuus dicit priuationem *esse*, & priuationem primi *esse*: pater, quia non magis vnum oppositum, scilicet *viuere* ponit acquisitionem primi *esse*, quām aliud, scilicet *mori* priuationem primi *esse*.

Respondet Doctor quòd mortuua non priuat primum *esse* Christi totale, quia nullum fuit, nec primum partialie, quia illud est *eternum*; sed priuat *esse* simpliciter, quod est viuere, quia priuat *esse* totale hominis resultans ex anima & corpore, sicut etiam *generari* dicit acquisitionem *esse* simpliciter, sed non necessariò primi *esse*. *Vnde* verè conceditur *Christus mortuus*, sicut *genitus temporaliter*, quia Christum esse genitum, non dicit acquisitionem primi *esse* Christi, siue partialis, siue totalis; sic similiter esse mortuum non dicit priuationem primi *esse* Christi, nec totalis, nec partialis, *Non tamen conceditur*, *Christus annibilatus*, sicut nec creatus, quia sicut *creari* dicit acquisitionem primi *esse*, vel partialis, vel totalis post *non esse*, ita *annibilari* dicit priuationem primi *esse* totalis, vel partialis.

4. *Christus non potest denominari creatura.*

*f. Ad istam conclusionem.* Hic Doctor innuit aliam rationem, quare Christus non potest denominari *creatura*, & dicit, quòd illud denominatum, quòd *naturam est denominare generaliter multa*, &c. neque denominat subiectum per accidentem, sicut vnum, quod est *natum* dici de subiecto, & accidente, non denominat formaliter subiectum per accidens, ita quòd subiectum dicatur vnum præcisè ratione accidentis existentis in eo, inquit subiectum erit vnum propria *vnitate*, sicut & *accidens* existens in eo, puta vna albedo numero erit præcisè vna *vnitate* sibi propria, & hoc pater, non enim dicitur Socrates vnu *vnitate* albedinis, ita quòd si albedo sit vna, & Socrates erit vnu, & si albedines plures, & Socrates plures, quia Socrates est tantum vnu: quia ergo vnu *natum* est dici tam de albedine, quām de Socrate, idè Socrates non dicitur vnu *vnitate* albedinis, & hoc loquendo de *vnitate* simpliciter, quia de vno secundùm quid potest dici vnu secundùm albedinem. In proposito ergo, quia *creatura* ita nata est denominare suppositum, sicut & *naturam*, idè suppositum non dicitur *creatura*, quia *natura humana* existens in eo verè denominatur *creatura*. Et per hoc patet quare Christus dicitur *genitus temporaliter*, & non *creatura*, quia *generari* denominat *naturam*, & mediante *natura* *natu* est denominare suppositum; *creatura* verò nata est denominare utrumque propria denominazione, & sic pater ista secunda ratio, prima tamen est euidentior.

5. *g. Ad argumenta principalia.* Doctor arguit primum, probando Christum esse *creaturam*, quia proprietates naturæ humanæ dicuntur de Christo, vt pater per *Dainascenum lib. 3. cap. 4.* sed *creatura* est proprietas naturæ humanæ, sicut creator est proprietas naturæ diuinæ; sicut ergo ista conceditur, *Christus est creature*, ita & ista videtur concedenda, *Christus est creature*.

*Christus non est creature.* Responderet quòd *creatura* nata est denominare *naturam*, & suppositum propria denominazione, idè non conceditur Christum esse *creaturam*, vt suprà patuit. Et cùm dicitur, quòd proprietates naturæ denominant Christum, dicit quòd verum est de illis proprietatibus, quæ natæ

sunt denominare suppositum tantum ratione ilius naturæ, sicut vivere temporaliter, intelligere, comedere, & huiusmodi, quæ tantum denominant suppositum diuinum ratione naturæ humanae, sicut etiam homo secundùm caput dicitur *crispus*, non tamen secundùm caput dicitur *triangularis*, & rotundus, quia triangulatio, & rotunditas nata sunt denominare tam caput, quām hominem, & non vnum per aliud, sed crispitudo nata est tantum denominare hominem ratione capitum, cui tantum ineft.

6. Secundò principaliter arguit, quia homo prædicatur de Christo, tunc quero, quod esse prædictum aut esse *creatum*, aut *increatuum*. Si priùm, habetur intentum. Si secundò, ergo homo erit formaliter Deus.

Responder concedendo quòd homo prædicat aliquid *esse* de Christo, & illud *esse* est verè *creatum*, ita quòd homo est verè *creatura*. Sed postea non sequitur, ergo *creatura* prædicatur de Christo; tum, quia *creatura* nata est denominare tam hominem, quām suppositum; tum etiam, quia *creatura* dicit primum *esse*, vel *totale*, vel *partiale*, idè *creatura* non prædicatur de Christo. Et quod dicit in litera, *Si enim medium accipitur in maiori in abstracto, & in minori dicatur de Christo in concreto, erunt quatuor termini*, sic arguendo: *natura humana* est *creatura*, ita est *vera*, *Christus est natura humana*, ita est *falsa*. Si verò accipiatur sic, Christus habet *naturam humanam*, ergo est *creatura*. *Syllogismus* est in quatuor terminis, quia *medium*, scilicet *natura humana* accipitur in maiori in abstracto, & in minori in concreto.

7. *Quomodo Christus sit homo creature.* Ad tertium responderet dupliciter. Primò concedendo istam, quòd Christus est homo *creatus*, vt *ly creatus* distrahitur per *ly homo*, vt dicatur sic: Christus est *creatus homo*, sicut etiam dicitur, Christus est *factus homo*, non tamen ultrà sequitur: ergo Christus est *creatus*, vel *creatura*, quis in primo casu *creari* distrahitur per *hominem*, & sic præcisè stat pro homine *creato*, & in secundo casu stat *absolutè*, & tunc dicit primum *esse* Christi, vel *totale*, vel *partiale* acquiri post *non esse*.

Secundò responderet, quòd *dimisio est insufficientis*, quia licet quodcumque vnu, &c. Vult dicere, quòd accepta sola *natura humana*, alterum istorum verificatur de ea, scilicet quòd est *creata*, vel *increatua*; & similiter accepta sola *natura diuina*, vel solo *supposito diuino*, conceditur quòd est *creatum*, vel *increatuum*: sed accipiendo Christum, qui simul implicat *suppositum diuinum*, & *naturam humanam*, ratione *natura humana* repugnat Christo esse *increatuum*, quia repugnat *natura humana*, & ratione *suppositi diuini* repugnat Christo esse *creature*, quia repugnat *supposito diuino* *esse* post *non esse*.

Quarto arguit Doctor, de quo prædicatur inferius, de codem prædicatur superius, siue sit superius essentiale in codem genere, siue communis extra genus; sicut de quo dicitur *ignis*, de codem dicitur *corpus*, quod est superius in codem generi substantiæ, & *creatura*, quæ est superius commune aliis generibus, ergo de quo prædicatur homo, prædicatur etiam *creatura*: sed homo prædicatur de Christo, ergo & *creatura*.

8. Responderet Doctor, concedendo quòd omnis quiditas in abstracto pertinens ad quodcumque genus, habet *creaturam* pro superiori denominatiū, sicut & hoc quod est esse effectum, &

& sic ista est vera, *Natura humana est creatura*, & dicit *denominatiū*, quia non prædicatur in *quid de ipsa*, cùm esse creaturam dicat tantum respectum ad *primum efficiens*, & ad *non esse immediatè præcedens*, ut suprà patuit; non tamen omne concretum cuiuscunq; generis habet creatum pro superiori, sed tantum illud concretum, cuius *primum esse est esse illius denominati*, id est, cuius *primum esse est creatum*, sive cuius *primum esse*, vel *totale*, vel *partiale* acquiritur post *non esse*, sed in *proposito esse* *primum Christi* non est *creatum*, nec *primum totale*, quia nullum est; nec *primum partiale*, quia illud est *eternum*, sicut esse *creatura* non est *superius ad esse album*, ut propter hoc dicitur, *Socrates est creature*, quia *albedo est creature*, sed ex illa ratione priori, vnde licet de

*albedine dicatur creature*, non tamen de *albo*, si *album non est primum esse totale*, vel *partiale illius*, de quo dicitur.

Ad ultimum responderet concedendo quod sit *genitus*, & *conceptus*, quia ista sunt *denominare totum ratione naturæ genitæ*, & *conceptus*, ita quod respectu istorum natura est *ut quo respectu totius*, ita quod esse *genitum*, vel *conceptum temporaliter præcisè denominat Christum ratione naturæ assumptæ*, sed non sic respectu huius prædicati, quod est *esse creature*, oportet enim quod propria denominatione diceretur de *supposito alia ab illa*, quā dicitur de *natura*; aut saltem competenter *supposito ratione primi esse eius*, vel *totalis*, vel *partialis*, quod tamen sibi non competit, ut suprà patuit.

*Christus est genitus, & conceptus.*

## Q V A E S T I O    I I .

### Vtrum Christus, secundum quod homo, sit creature?

D.Thom. 3.p.q.16.art.10. (vbi Caiet. Suar.) & hic q.2.art.1. D.Bonau. art 2.q.1. Richard. art.2.quest.1. Durand. q.1. Gabr. q.1. Vafq. 3.p.d.66. cap.2. Bassol. d.10.q.1.art.2. Rubion. ibi art.2.

**S**ECUNDÙM quæritur, *vtrum Christus, secundum quod homo, sit creature?* Quod sic, videtur; quia secundum quod homo, est aliquid non *increatum*, quia tunc homo prædicaret idem de Christo, quod Deus, quod est falsum; ergo prædicat aliquid *creatuum*: ergo est creature.

Præterea 5. *Physic.* Quod conuenit toti secundum partem, dicitur de *toto*, sicut homo sanatur, quia thorax sanatur: ergo cùm naturæ humanæ conueniat esse *creaturam*, hoc dicitur de Christo, & maximè cum determinatione illius naturæ: ergo simpliciter dicitur quod Christus est creature secundum quod homo; sicut simpliciter verum est dicere quod homo sanatur secundum thoracem.

Contrà, si secundum quod homo est creature; ergo secundum quod iste homo, quia non est alius homo, quām iste homo: sed si secundum quod iste homo est creature, iste homo est creature. Probatio consequentia, quia de eo, quod sequitur reduplicationem, absolute potest enuntiari prædicatum; sicut si homo, secundum quod coloratus, videtur, coloratum videtur: ergo si secundum quod iste homo est creature, verè iste homo est creature. Consequens est falsum, quia secundum Damascenum 50.cap.1*Iste puer creavit stellas*: ergo est creator, & ita non est creature.

Præterea, si Christus secundum quod homo, est creature, igitur simpliciter est creature. Consequens est falsum ex præcedenti quæstione. Probatio consequentia, quia quod enunciatur de *supposito cum reduplicatione speciei*, enunciatur de eodem simpliciter; sicut si Petrus est inquantum homo, ergo Petrus est simpliciter: ita in *propósito*: igitur, &c.

## S C H O L I V M.

*Christus secundum quod homo, reduplicatiū, non est creature, benè tamen si sumatur, ly secundum quod homo, distractiū, & tunc sensus est, secundum humanitatem esse creaturam, ad modum huīus, Ethiops secundum quod habet dentes, est albus, reduplicatiū est falsa, distractiū non. Vide Doct. suprà d.6. quest.2. & super primum Prior. q.35. vbi explicat reduplicationem, & distractionem, de quo Leuchet. & Tartaret. hic. Adde, incipere, esse superius ad esse genitum & creatum. & conceptum, & sic licet detur quod Christus incepit, & habetur ex August. tract. 105. in Ioan. antequam mundus fieret, nec nos eramus, nec ipse mediator Christus. Neorian.oratione 35.num.72. ait Christum esse factum, & Leo serm. 3. Pentecost. cap. 2. dicit esse temporalem, non inde habetur quod est creature.*

**R**Espondeo<sup>a</sup>, quando *propositio affirmativa est falsa ex repugnantia extremorum*, quacunque determinatione, vel reduplicatione addita, quæ non tollit repugnatiā eorum; non tollit rationem falsitatis illius: reduplicatio autem propriè sumpta non

*Scoti oper. Tom. VII.*

*3. Regula de reduplicatione.*

X 3 diminuit

*Reduplicatio non verificat propositionem quia alius non est vera.*

diminuit alterum extremum, quia est determinatio extremi ad extremum: ergo ipsa non verificat aliquam propositionem, quæ sine reduplicatione fuit falsa: tamen si addatur alteri extremo, ut prædicato, aliquid distrahit ipsum, ut distractum non repugnet alteri extremo, sicut prius repugnauit non distractum, potest propositio cum tali determinatione distrahit esse vera, & non sine ea: sicut si album simpliciter repugnet *Aethiopi*, & propter hoc erit hæc propositio falsa, *Aethiops est albus*, & hæc *Aethiops inquantum homo est albus*; addito tamen eo, quod est secundum dentes ad prædicatum, per quod distrahit ipsum prædicatum, & tollitur repugnantia eius ad subiectum; propositio est vera, quæ tamen sine additione non fuit vera.

4. Ad propositum, si secundum quodd homo accipiatur propriè reduplicatiuè, neutrum eorum distrahit, & ita non tollitur repugnantia, si qua est: & ita non magis est ista vera, *Christus secundum quodd homo, est creatura, quām ista, Christus est creatura*, quia utrobius manet eadem ratio falsitatis. Sed si addatur ista determinatio, secundum quodd homo alteri extremo, puta prædicato, ut distrahit ipsum respectu subiecti, tolleretur illa repugnantia prædicati iam distracti ad subiectum, quæ fuit prædicati simpliciter sumpti ad subiectum. Hæc ergo propositio, accipiendo ly secundum quodd propriè, ut est nota inhærentia reduplicationis prædicati, falsa est. Secundum autem quodd specificat, siue distrahit ipsum prædicatum, ut notet creationem secundum quid; sic potest concedi: quamuis tamen sit impropria, & exponenda per istam, *Christus secundum humilitatem est creatura*. Exemplum huius patet in illo exemplo de *Aethiope* comparato ad albedinem: quia sicut ista est falsa, *Aethiops est albus*, ita ista, *Aethiops secundum quodd habens dentes est albus*, secundum quodd propositio est propriè reduplicatiuè: ista tamen est vera, *Aethiops est albus secundum dentes*, & hoc, secundum quodd habens dentes; si istud secundum quodd distrahit prædicatum: tamen sic non est propria.

#### C O M M E N T A R I V S.

I.  
Quidnam de-notat reduplicatio propriè sumpta.

a **R**esponeo. Nota, quod reduplicatio propriè sumpta nominat terminum reduplicatum esse causam præcisam inhærentia prædicati ad subiectum, ut cùm dico, *Homo inquantum rationalis est risibilis*, notatur quod rationale (qui est terminus reduplicatus) sit causa præcisa quod risibile insit homini. Nota etiam, quod reduplicatio propriè sumpta non est præcisè determinatio unius extremi absolutè sumpti. (Sicut cùm dico, *homo albus currit velociter*, ly *albus* præcisè determinat hominem non in ordine ad aliud, quia facit stare hominem tantum pro homine albo) sed est determinatio unius extremi se tenentis ex parte subiecti in ordine ad aliud extremum se tenens ex parte prædicati, ut cùm dico: *homo inquantum rationalis, est risibilis, ly inquantum determinat rationale* in ordine ad risibile, quia nominat rationale esse causam præcisam inhærentia risibilis ad hominem. Dicit ergo Doctör quod talis reduplicatio nunquam facit propositionem esse veram, quæ prius fuit falsa ex terminis: patet, hæc enim est falsa, *Homo est rudibilis*, quia termini repugnant ad inuicem, & hæc similiter erit falsa, *Homo inquantum rationalis est rudibilis*. In proposito autem, quia hæc est simpliciter falsa, *Christus est creatura*, quia isti termini repugnant, ut suprà patuit, quia Christum esse creaturam dicit primum esse Christi, vel totale, vel partiale immediate acquiri post non esse, ut suprà patuit; ergo hæc similiter erit falsa, *Christus secundum quodd homo est creatura*, quia creatura simpliciter repugnat Christo; ergo per quemcumque terminum reduplicatum, hoc prædicatum creatura non sit non repugnans.

Creatura simpliciter repugnat Christo.

2.

Si tamen reduplicatio addatur præcisè vni extremo non in ordine ad aliud, sicut quando stat tantum specificatiuè, ita quod tantum distrahit

extremum, scilicet prædicatum, ut extremum distractum non repugnet alteri extremo, sicut prius repugnauit non distractum, potest propositio cum tali determinatione distrahit esse vera, & non sine ea. Exemplum, hæc est simpliciter falsa, *Aethiops est albus*, & similiter hæc, *Aethiops inquantum homo est albus*, accipiendo ly *inquantum reduplicatiuè*, quia tunc determinat hominem in ordine ad album, & tamen hæc est vera, *Aethiops est albus secundum dentes*, ita quod ly secundum dentes præcisè se tenet ex parte albi, & facit stare ly *album secundum quid*, hoc ergo prædicatum *album* absolute sumptum repugnat *Aethiopi*, tamen ut distractum, & specificatum per secundum dentes sit non repugnans. Sic in proposito hæc potest concedi, *Christus est creatura secundum quod homo*, ita quod *creatura* non accipiatur simpliciter, sicut accipitur quando dicitur, *Christus est creatura*: sed tantum secundum quid, siue ut *creatura* distrahit per ly secundum quod homo, & sic ly secundum quod homo præcisè se tenet ex parte prædicati, quia ut sic, distrahit, & determinat creaturam. Addit tamen, quod hæc est impropria, *Christus secundum quod homo est creatura*, ut ly secundum quod stat specificatiuè, & debet sic exponi, *Christus secundum humilitatem est creatura*, ita quod ly secundum humilitatem se teneat ex parte prædicati ipsum determinando, & distrahendo, & clarius exponetur dicendo sic: *Christus est creatura secundum humanitatem*.

\*\*

S C H O

*Christus secundum humilitatem est creatura.*

*Ad secundum, bene explicat quando ratione partis denominatur totum, & quomodo opposita, que insunt secundum partes non denominant totum. declarat rem exemplo: vide eum quest. 45. Elench. vbi ex professo tractat de istis. Leuch. Tartares. & Pictianis hic.*

**A**d argumenta. <sup>b</sup> Ad primum principale dico concedendo quod est aliquid; & potest concedi quod est aliquid creatum secundum quod homo, quia tunc distrahit prædicatum per ly secundum quod homo, sicut Æthiops est albus secundum dentes: sed tunc non sequitur simpliciter: ergo Christus est creatura, sicut nec alibi, ergo est albus, sed est fallacia secundum quid, & simpliciter.

Vel dici potest quid est aliquid increatum, quia aliquid non ibi stat tantum pro natura, sed pro denominato illius, scilicet naturæ: illud autem aliquid potest dici increatum ratione suppositi, quod denominatur à natura: nec sequitur quid idem prædicaret homo de Christo, quod Deus; quia, ut Deus, prædicaret de ipso Christo esse increatum per se, & essentialiter: homo autem tantum denominatiuè.

Ad aliud dico quod si opposita possunt inesse secundum diuersas partes , neutrum denominat totum ex vi sermonis ; sed utraque est falsa : sicut patet de scuto , cuius una medietas est alba , & alia medietas est nigra . falsum est enim enuntiare , siue album , siue nigrum simpliciter . Nec Philosophus 5. *Physicor.* curauit de Logica , sed de ipsa realitate , secundum quod aliquid dieitur tripliciter moueri ; quando aliquod praedicatum natum est inesse toti per aliquam partem , quia scilicet sibi praeceps inest ; tunc ex hoc quod denominat partem , sequitur quod denominat totum : quia denominat ipsum , sicut natum est ipsum denominare ; quemadmodum visio nata est inesse animali praeceps secundum oculos . & ideo si secundum illos insit , de virtute sermonis inest toti .

Ita si *sanari* natum est præcisè, vel principaliter inesse homini secundùm thoracem, hoc est secundùm cor, quod intelligo per thoracem, potest sic dici animal sanum simpliciter: quia thorax est sanus. Si tamen secundùm aliam partem æquè sit natum inesse hoc, & oppositum, secundùm quod denominat hanc partem, non dicitur simplicitè animal sanum; quia tunc duo opposita possunt simul enuntiari de eodem.

Ita ad propositum dico quod si creatura non est nata enuntiari de toto ratione partis, nisi forte illius partis, à qua totum habet esse primum, vel ratione totalis esse totius; & humanitas, vel natura humana in Christo non sit primum esse Christi, nec esse totale eius; non potest de Christo ratione naturæ creatæ enuntiari hoc, quod est creatura, neque simpliciter, neque cum reduplicatione.

**Et si obiciatur quod duo opposita conceduntur esse vera de Christo sicut mortale, & immortale, passibile, & impassibile: ergo creator, & creatura.**

Dico quod contradictoria nunquam conceduntur esse vera de Christo, sicut nec de quoconque alio: quia et si ratione duarum naturarum oppositæ proprietates affirmatiæ dicantur de toto: quia sufficit ad hoc quod utraque affirmatiæ habeat aliquam causam veritatis, secundum quam possit inesse subiecto; tamen negatiæ illarum affirmatiæ simul eidem inesse simpliciter, est impossibile: & ita contradictoria nunquam sunt simul vera; imò sicut est passibilis, & impassibilis, ita falsum est ipsum non esse passibilem, & similiter ipsum non esse impassibilem.

## *COMMENTS.*

**b** *A* *D* *argumenta principalia.* Doctor primò arguit probando istam esse veram: *Christus secundum quod homo est creatura*, & arguit sic primò: Christus secundum quod homo est aliquid, aut creatum, aut increatum; non increatum, quia tunc homo diceret esse increatum, quod est esse Dei: ergo dicit aliquid creatum: ergo secundum quod homo est creatura.

**d** *iam quod homo*, specificet prædicatum, determinando, & distrahendo ipsum, ut supra dixi, propositio potest concedi. Et si inferatur, Christus secundum quod homo, accipiendo ly *secundum quod* specificatiuè, est creatura: ergo Christus est simpliciter creatura, est fallacia *secundum quid ad simpliciter*, sicut etiam hic. *Ethiops* est albus secundum dentes: ergo est albus simpliciter.

Respondeat, quod ly secundum quod, si accipiat reduplicatiunc, propositio est falsa, ut supra patitur. Si vero specificatiunc. ita quod ly secun-

*dīem quōd homo*, specificet prædicatum, determinando, & distrahendo ipsum, ut suprā dixi, propositio potest concedi. Et si inferatur, Christus secundum quōd homo, accipiendo ly *secundum quōd* specificatiū, est creatura: ergo Christus est simpliciter creatura, est fallacia *secundum quid ad simpliciter*, sicut etiam hic, *Aethiops* est albus secundum dentes: ergo est albus simpliciter.

Dat etiam aliam responsionem, dicens, quod Christus, secundum quod homo, est aliquid insectuum. *quia ut Deus predicaret de ipso Christo*

*esse increatum per se, & essentialiter, quia Deus prædicat naturam diuinam, quæ est increata, de supposito diuino per se, & essentialiter, quia est de essentia suppositi diuini, homo autem tantum denominatiæ, quia Christus ut homo prædicat tantum esse increatum denominatiæ, quia esse increatum suppositi diuini, pro quo stat, Christus, tantum denominatiæ conuenit homini, & denominatione extrinseca.*

Secundò arguit sic Doctor, quod conuenit toti secundum partes dicitur de toto; sicut homo sanatur, quia thorax sanatur, ut pater s. *Physic. text. comment. 5.* ergo cum naturæ humanæ conueniat esse creaturam; sicut ergo simpliciter est verum dicere quod homo sanatur secundum thoracem, quia thorax sanatur; ita videtur esse verum simpliciter quod Christus, secundum quod homo sit creatura.

2. Responder, quod quando opposita possunt inesse secundum diversas partes, &c. Nec Philosophus quinto *Physicorum, Curauit de Logica, &c.* Vbi vult, quod aliquid dicitur transmutari, sive moueri secundum accidens: sicut dicimus quod musicus currit, quia accedit ei, qui est musicus, ut currat. Secundò, aliquid dicitur transmutari, sive moueri, quia pars eius transmutatur, sive mouetur, sicut dicimus quod corpus sanatur, quia oculus, aut thorax sanatur.

Tertid, dicitur aliquid moueri, sive transmutari, non per accidens, neque per partem, sed quia ipsum in se primò mouetur, & hoc est propriè mouerti per se: in isto ergo tex-  
tu Philosophus non curauit de sermone Logico, sed de ista realitate. Dicit ergo ibi, quod quando aliquid prædicatum natum est inesse toti per aliquam partem, quia scilicet præcisè inest illi parti, tunc ex hoc quod deno-  
minat partem, sequitur quod denominat to-  
tum, quia denominat ipsum, sicut natum est ipsum denominare, quia non est natum deno-  
minare totum, nisi per partem, sicut visio na-  
ra est inesse animali præcisè secundum oculos, & idè si secundum illos inest de virtute sermonis inest toti, ita si sanari natum est præcisè, vel principaliter inesse homini secundum thoracem, hoc est secundum cor, quod

*Quomodo ac-  
cipiatur tho-  
rax pro pecto-  
re.*

Notes.

intelligo per thoracem (licet Commentator in translatione Arabicæ accipiat thoracem pro pectori) potest sic dici animal sanum simpliciter, quia thorax est sanus: si tamen secundum aliam partem æquè sit natum inesse sanum, & op-  
positum, scilicet ægrum, tunc secundum quod sanum denominat præcisè hanc partem, non di-  
citur simpliciter animal sanum, quia secundum aliam partem potest esse ægrum. & si tunc di-  
ceretur simpliciter sanum secundum unam par-  
tem, & simpliciter ægrum secundum aliam, duo opposita simpliciter dicerentur de eodem. Ita ad propositum dico quod si creatura non est na-  
ta enuntiari de toto ratione partis, &c. Vult di-  
cere quod ex quo creatura, quæ enuntia-  
tur de aliquo subiecto, non enuntiatur de ta-  
li subiecto, nisi vel ratione totius subiecti,  
quod simpliciter accipit esse immediate post  
non esse, vel ratione primæ partis subiecti, quæ  
accipit esse post non esse; cum ergo hoc sub-  
iectum, scilicet Christus non accipiat esse post  
non esse ratione totalis esse, cum nullum ta-

le sit in Christo, vt suprà patuit, nec ratio-  
ne primi esse in Christo, quia istud est æter-  
num, idè creatura nec simpliciter, nec cum  
reduplicatione propriè sumpta potest enuntiari  
de Christo.

3. d. *Et si obiiciatur, &c.* Respondet Doctor quod contradictoria non sunt simpliciter con-  
cedenda de Christo, sic quod dicatur, Christus est passibilis, Christus non est passibilis,  
conceditur tamen quod sit passibilis secundum  
naturam humanam, & impassibilis secundum  
naturam diuinam: sicut etiam conceditur, si  
idem corpus simul esset in pluribus locis quod  
in uno loco mouetur, ergo mouetur absolute, & in alio loco quiescit, ergo quiescit ab-  
solute, & sic simul mouetur, & quiescit, quia  
prædicata affirmativa simpliciter sumpta se-  
quuntur ex seipso sumptis cum determinatio-  
ne non minuentur. Sicut cum dico, quiescit in  
isto loco, qui est determinatio non diminuens,  
ergo quiescit. Et tamen vlt̄ non sequitur,  
igitur quiescit, & non quiescit, vel mouetur,  
& non mouetur. Sed est ibi fallacia secundum *Quiescere nō  
infert nō moueri absolute.* quid ad simpliciter, quia quiescere non infert  
non moueri absolute, sed tantum cum illa de-  
terminatione; & idè non sequitur, nisi quia  
hoc mouetur in hoc vbi, & non mouetur in  
isto vbi, & hoc patet à Doctore in secundo,  
distinctione 2. quest. 7. & in quarto, distinc. 10.  
quest. 2.

Sie dico in proposito quod benè sequitur:  
Christus secundum naturam humanam est pas-  
sibilis; ergo simpliciter passibilis; & secundum  
naturam diuinam est impassibilis; ergo  
simpliciter impassibilis. Et vlt̄ non sequitur,  
ergo est passibilis, & non passibilis. Sed est fal-  
lacia, secundum quid propter causam superius  
dictam.

Deinde Doctor facit duo argumenta ad op-  
positum, quibus probat quod ista sit falsa:  
*Christus secundum quod homo est creatura.* Et pri-  
mò arguit sic; si Christus, secundum quod  
homo est creatura, ergo Christus secundum  
quod iste homo est creatura. Patet consequen-  
tia, quia Christus non est aliud homo, quam  
e homo.

Tunc vlt̄, si Christus secundum quod iste  
homo est creatura, iste homo est creatura. Pro-  
batio consequentia, quia de eo quod sequitur  
reduplicationem, absolute potest enuntiari præ-  
dicatum. Patet, quia si ista est vera: *homo secun-  
dum quod rationalis est risibilis,* ista etiam erit ve-  
ra, *rationale est risibile,* sed hoc est falsum quod  
iste homo sit creatura, quia iste homo est crea-  
tor, ut patet per Damascenum cap. 50. ergo non  
est creatura.

Et aducete, quod iste homo non supponit  
præcisè pro natura humana singulari assumpta,  
sed pro supposito diuino, quod dicitur  
hic homo. Secunda ratio est cla-  
ra ex dictis in corpore  
questionis.

\*\*

## Q V A E S T I O III.

*Utrum Christus incepit esse?*

Diuus Thomas 3. part. quæst. 16. art. 9. (*vbi Caiet. Suar.*) & 3. disp. 12. quæst. 1. art. 1. Diuus Bonaventura: hic art. 1. quæst. 1. Richardus art. 3. quæst. 1. Durand. quæst. 1. Maior quæst. 1. Paludanus disp. 12. quæst. unicus Vasquez 3. part. disp. 67.

**E**RIT ò quætitur, *Vtrum Christus incepit esse?* Quod sic videtur, i. quia Christus nominat suppositum duarum naturarum secundum Damascenum cap. 49. (*lib. 3. cap. 3.*) sed suppositum duarum naturarum incepit esse: ergo, &c.

**P**ræterea, quod incepit esse secundum esse substantiaz, incepit esse simpliciter, quia esse substantiaz est esse simpliciter: Christus incepit esse secundum esse humanum, quod est esse substantiaz: igitur, &c.

**P**ræterea, quod generatur incipit esse simpliciter, quia secundum Aristotelem Arg. 3. 5. *Physicorum*. generatio est à non esse ad esse simpliciter: Christus generabatur: igitur, &c.

**P**ræterea, Verbum incepit esse homo: ergo Christus incepit esse. Probatio consequen- Arg. 4. tiaz, quia quando de aliquo dicitur *incipere determinatum per aliquid prædicatum*, de illo toto dicitur *incipere*: sicut si Socrates incepit esse albus, Socrates albus incepit esse: ergo similiter in proposito.

Contrà, Ioan. 8. *Antequam Abraham fieret, ego sum*, ergo ab æterno: ergo non incepit esse. Ratio oppos.

Item Damascenus cap. 50. (*lib. 3. cap. 4.*) *Homo ille fuit sine principio: sed incepio ponit principium: ergo non incepit esse.*